
Strzelin, dnia 30 czerwca 2025 r.

Przewodniczący Rady Miejskiej Strzelina                              
      Ireneusz Szałajko

BRM.152.3.2025

Sz. P.

            W odpowiedzi na petycję z dnia 9 maja 2025 r. dot. wniosku o zmianę - aktualizacji prawa

miejscowego  w  zakresie  funkcjonowania  10  pomników  przyrody  tj.  utworzenie  uchwały  (lub

uchwał) Rady Miejskiej w sprawie pomników przyrody znajdujących się na terenie gminy Strzelin 

w  celu  dostosowania  prawa  miejscowego  do  aktualnych  przepisów  wynikających  z  ustawy  

o ochronie przyrody i wyeliminowania niejasności w zakresie sprawującego nadzór oraz wydania

stosownego polecenia lub przyjęcie uchwały zobowiązującej organ wykonawczy do cyklicznego

przedstawiania  Radzie  Miejskiej  –  nie  rzadziej  niż  raz  na  rok  lub  raz  na  dwa  lata  raportu

dotyczącego  aktualnego  stanu  pomników  przyrody,  obejmującego  ocenę  ich  zdrowotności,

kompletności  oznakowania,  stanu  otoczenia  oraz  potrzeb  w  zakresie  niezbędnych  prac

pielęgnacyjnych w załączeniu przesyłam uchwałę nr XVI/192/25 Rady Miejskiej Strzelina z dnia  

24 czerwca 2025 r. w sprawie rozpatrzenia petycji z dnia 24 kwietnia 2025 r.

Przewodniczący Rady Miejskiej Strzelina
     /-/ Ireneusz Szałajko

Pouczenie:

Zgodnie z art. 13 ust. 2 ustawy z dnia 11 lipca 2014 r. o petycjach (tekst jednolity: Dz. U. z 2018 r.,

poz. 870), sposób załatwienia petycji nie może być przedmiotem skargi. 



UCHWAŁA NR XVI/192/25 
RADY MIEJSKIEJ STRZELINA 

z dnia 24 czerwca 2025 r. 

w sprawie rozpatrzenia petycji z dnia 9 maja 2025 r. 

Na podstawie art. 18b ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t. j. Dz. U. z 2024 r. 
poz. 1465 ze zm.) oraz art. 9 ust. 2 ustawy z dnia 11 lipca o petycjach (t. j. Dz. U. z 2018 r. poz. 870) Rada 
Miejska Strzelina uchwala, co następuje: 

§ 1. W zakresie petycji z dnia 9 maja 2025 r. postanawia się: 

1) uwzględnić petycję w części dotyczącej zmiany - aktualizacji prawa miejscowego w zakresie 
funkcjonowania 10 pomników przyrody znajdujących się na terenie Gminy Strzelin w celu dostosowania 
prawa miejscowego do aktualnych przepisów wynikających z ustawy o ochronie przyrody; 

2) nie uwzględnić petycji w części dotyczącej wydania stosownego polecenia lub przyjęcia uchwały 
zobowiązującej organ wykonawczy do cyklicznego przedstawiania Radzie Miejskiej – nie rzadziej niż raz 
na rok lub raz na dwa lata Raportu dotyczącego aktualnego stanu pomników przyrody, obejmującego ocenę 
ich zdrowotności, kompletności oznakowania, stanu otoczenia oraz potrzeb w zakresie niezbędnych prac 
pielęgnacyjnych. 

§ 2. Uzasadnienie sposobu rozpatrzenia petycji stanowi załącznik do uchwały. 

§ 3. Zobowiązuje się Przewodniczącego Rady Miejskiej Strzelina do zawiadomienia wnoszącego petycję 
o sposobie jej rozpatrzenia. 

§ 4. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

  

   

Przewodniczący Rady 
Miejskiej Strzelina 

 
 

Ireneusz Szałajko 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: C6DB3E2A-FB34-4BC5-BC06-0DB88EFD9D29. Podpisany Strona 1



 
Uzasadnienie 

W dniu 9 maja 2025 r. do Rady Miejskiej Strzelina wpłynęła petycja dotycząca: 

1) wniosku o zmianę - aktualizację prawa miejscowego w zakresie funkcjonowania 10 pomników przyrody 
tj. utworzenie uchwały (lub uchwał) Rady Miejskiej w sprawie pomników przyrody znajdujących się na terenie 
gminy Strzelin w celu dostosowania prawa miejscowego do aktualnych przepisów wynikających z ustawy 
o ochronie przyrody i wyeliminowania niejasności w zakresie sprawującego nadzór; 

2) wydania stosownego polecenia lub przyjęcie uchwały zobowiązującej organ wykonawczy do cyklicznego 
przedstawiania Radzie Miejskiej – nie rzadziej niż raz na rok lub raz na dwa lata raportu dotyczącego 
aktualnego stanu pomników przyrody, obejmującego ocenę ich zdrowotności, kompletności oznakowania, 
stanu otoczenia oraz potrzeb w zakresie niezbędnych prac pielęgnacyjnych. 

Zgodnie z art. 18b ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t. j.  Dz. U. z 2024 r. 
poz. 1465 ze zm.) [dalej: Ustawa] rada gminy rozpatruje między innymi wnioski oraz petycje składane przez 
obywateli i w tym celu powołuje komisję skarg, wniosków i petycji. Na podstawie art. 9 ust. 2 ustawy z dnia 
11 lipca2014 r. o petycjach (t. j. Dz. U. z 2018 r. poz.870) organem właściwym do rozpatrzenia petycji jest 
organ stanowiący jednostki samorządu terytorialnego do którego petycja została złożona. 

Przewodniczący Rady Miejskiej Strzelina skierował przedmiotową petycję do Komisji Skarg, Wniosków 
i Petycji w celu jej rozpoznania i przygotowania projektu uchwały Rady Miejskiej Strzelina w sprawie 
rozpatrzenia petycji. 

Komisja Skarg, Wniosków i Petycji na posiedzeniu w dniu 3 czerwca 2025 r. szczegółowo przeanalizowała 
wniesioną petycję. 

Ad. 1. Należy stwierdzić, że zgodnie z rekomendacjami Generalnego Dyrektora Ochrony Środowiska stare 
akty prawne powinny zostać zaktualizowane do obowiązujących wymagań i stanu rzeczywistego. Zgodnie 
z art. 44 ust. 2 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (t. j. Dz. U. z 2024 poz. 1478) uchwała 
rady gminy w sprawie ustanowienia pomników przyrody określa nazwę danego obiektu lub obszaru, jego 
położenie, sprawującego nadzór, szczególne cele ochrony, w razie potrzeby ustalenia dotyczące jego czynnej 
ochrony oraz zakazy właściwe dla tego obiektu, obszaru lub jego części, wybrane spośród zakazów 
wymienianych w art. 45 ust.1 ustawy. Projekt uchwały wymaga uzgodnienia z właściwym regionalnym 
dyrektorem ochrony środowiska. Ponadto Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 4 grudnia 2017 r. 
w sprawie kryteriów uznawania tworów przyrody żywej i nieożywionej za pomniki przyrody (Dz. U. z 2017 r. 
poz. 2300), w sposób jednoznaczny determinuje jakie drzewa mogą zostać za taki pomnik uznane. Aktualizacja 
form ochrony przyrody objętych postulatem petycji spełnia kryteria z § 1 pkt. 1 ww. Rozporządzenia. 
Zauważyć należy, że w poprzednich latach po roku 2012 Wydział Gospodarki Komunalnej i Ochrony 
Środowiska w imieniu Burmistrza Miasta i Gminy Strzelin ze swojej strony podjął stosowne działania mające 
na celu wyjaśnienie i uaktualnienie rejestru form ochrony przyrody. Pomniki przyrody zostały odnalezione 
w terenie, oznakowane (tabliczki w kilku przypadkach najprawdopodobniej zostały skradzione lub zagubiły się 
w terenie po odspojeniu od pni) oraz zinwentaryzowane w tabeli, która została wysłana do Regionalnego 
Dyrektora Ochrony Środowiska we Wrocławiu (w tym rejestrze dane się zgadzają). Ponadto w latach 2016 - 
2017 wykonano rozmaite zabiegi pielęgnacyjne np. na „Krzyżowych dębach” w leśnictwie Gościęcice, na 
lipach koło Leśniczówki w Gościęcicach, na dębie w Karszówku, na dębie w Strzelinie przy ul. Pułaskiego. 
Miały one na celu poprawę stanu sanitarnego drzew a przede wszystkim zniwelowanie ewentualnego 
zagrożenia (założono wiązania, usunięto posusz gałęziowy) wykonano również stosowne ekspertyzy 
dendrologiczne. Od 2021 roku, dwukrotnie wysyłano również pisma z obszernymi załącznikami graficznymi, 
tabelami, kopiami uchwał do Generalnego Dyrektora Ochrony Środowiska z prośbą o zmianę błędnych 
zapisów w centralnym rejestrze form ochrony przyrody. Niestety do dnia dzisiejszego nie było żadnej 
odpowiedzi z tej instytucji a także nie dokonano poprawy błędnych zapisów. W związku z powyższym 
Wydział Ochrony Środowiska i Gospodarki Komunalnej zadeklarował przygotowanie i opracowanie 
stosownych uchwał oraz dokonania ponownego, aktualnego na obecne lata, kompleksowego przeglądu stanu 
faktycznego. Obejmować on będzie zweryfikowanie w terenie, pomiary i ustalenie lokalizacji GPS istniejących 
pomników przyrody. 

Podkreślenia wymaga fakt, że prace związane z takim procesem są dość czasochłonne i założyć należy, że 
zostanie to zadanie sfinalizowane najpóźniej w 2026 roku. Zgodnie ze stanowiskiem Wydziału Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Komunalnej w okresie tym po dokonaniu analiz terenowych i dokumentacyjnych 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: C6DB3E2A-FB34-4BC5-BC06-0DB88EFD9D29. Podpisany Strona 1



zostanie opracowany projekt uchwał w przedmiocie uchylenia nieobowiązujących już aktów i przyjęcie nowej 
uchwały/uchwał w tej sprawie celem uporządkowania stanu faktycznego. Projekt ten przedłożony zostanie 
Radzie Miejskiej przez Burmistrza Miasta i Gminy Strzelin. 

Wobec powyższego postanawia się uwzględnić petycję w części dotyczącej zmiany - aktualizacji prawa 
miejscowego w zakresie funkcjonowania 10 pomników przyrody znajdujących się na terenie Gminy Strzelin 
w celu dostosowania prawa miejscowego do aktualnych przepisów wynikających z ustawy o ochronie 
przyrody. 

Ad. 2. Z uwagi na obowiązek wskazania w uchwale dotyczącej ustanowienia pomników przyrody, o której 
mowa w pkt.1 sprawującego nadzór nad pomnikami a w razie potrzeby także ustaleń dotyczących ich czynnej 
ochrony oraz zakazów właściwych dla tych obiektów wydaje się, że tworzenie dodatkowych 
dokumentów/aktów prawa miejscowego/ regulujących raportowanie stanu pomników przyrody nieuzasadnione 
a ponadto nie posiada oparcia w żadnych aktach prawnych. 

W związku z powyższym postanawia się nie uwzględnić petycji w części dotyczącej wydania stosownego 
polecenia lub przyjęcia uchwały zobowiązującej organ wykonawczy do cyklicznego przedstawiania Radzie 
Miejskiej – nie rzadziej niż raz na rok lub raz na dwa lata Raportu dotyczącego aktualnego stanu pomników 
przyrody, obejmującego ocenę ich zdrowotności, kompletności oznakowania, stanu otoczenia oraz potrzeb 
w zakresie niezbędnych prac pielęgnacyjnych. 

Jednakże zgodnie ze stanowiskiem Wydziału Ochrony Środowiska i Gospodarki Komunalnej dla 
kompromisowego odniesienia się do tego postulatu proponuje się aby okresowe informacje o stanie ochrony 
pomników przyrody wprowadzone zostały jako element opracowywanego co dwa lata raportu z realizacji 
„Programu ochrony środowiska dla Gminy Strzelin”. 

Podejście takie zapewni nie tylko regularność w zakresie ich monitorowania, ale również większą 
aktualności i dostępność społeczeństwa do informacji w/s działań Gminy Strzelin w zakresie ochrony 
pomników przyrody. 

Pouczenie 

Zgodnie z art. 13 ust. 2 ustawy z dnia 11 lipca 2014 r. o petycjach (t. j. Dz. U. z 2018 r. poz.870) sposób 
załatwienia petycji nie może być przedmiotem skargi. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: C6DB3E2A-FB34-4BC5-BC06-0DB88EFD9D29. Podpisany Strona 2



 
DOKUMENT PODPISANY ELEKTRONICZNIE 

  
Dane podpisywanego dokumentu 
Typ dokumentu Uchwała 
Numer dokumentu XVI/192/25 
Data dokumentu 2025-06-24 
Organ wydający Rada Miejska Strzelina 
Przedmiot regulacji w sprawie rozpatrzenia petycji z dnia 9 maja 2025 r. 
Identyfikator dokumentu C6DB3E2A-FB34-4BC5-BC06-0DB88EFD9D29 
  
  
Informacje o złożonych podpisach elektronicznych 
Podpis: 
Sygnatura Signature-1711645265 
Numer seryjny 28436E68B5D1EBEE 
Osoba podpisująca Ireneusz Szałajko 
Kraj PL 
Data złożenia podpisu 25.06.2025 12:24:40 
Zakres podpisu Podpis całego dokumentu 
Wystawca certyfikatu VATPL-5250001090 CUZ Sigillum - QCA1 Polska Wytwórnia Papierów 

Wartościowych S.A. PL  
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: C6DB3E2A-FB34-4BC5-BC06-0DB88EFD9D29. Podpisany Strona 3


	W odpowiedzi na petycję z dnia 9 maja 2025 r. dot. wniosku o zmianę - aktualizacji prawa miejscowego w zakresie funkcjonowania 10 pomników przyrody tj. utworzenie uchwały (lub uchwał) Rady Miejskiej w sprawie pomników przyrody znajdujących się na terenie gminy Strzelin w celu dostosowania prawa miejscowego do aktualnych przepisów wynikających z ustawy o ochronie przyrody i wyeliminowania niejasności w zakresie sprawującego nadzór oraz wydania stosownego polecenia lub przyjęcie uchwały zobowiązującej organ wykonawczy do cyklicznego przedstawiania Radzie Miejskiej – nie rzadziej niż raz na rok lub raz na dwa lata raportu dotyczącego aktualnego stanu pomników przyrody, obejmującego ocenę ich zdrowotności, kompletności oznakowania, stanu otoczenia oraz potrzeb w zakresie niezbędnych prac pielęgnacyjnych w załączeniu przesyłam uchwałę nr XVI/192/25 Rady Miejskiej Strzelina z dnia 24 czerwca 2025 r. w sprawie rozpatrzenia petycji z dnia 24 kwietnia 2025 r.
	UCHWAŁA NR XVI/192/25 RADY MIEJSKIEJ STRZELINA z dnia 24 czerwca 2025 r.
	§ 1
	pkt 1 w § 1
	pkt 2 w § 1

	§ 2
	§ 3
	§ 4
	Uzasadnienie


